Fué INOCENCIO III el que estableció el principio de la potestad exclusiva del Papa. En su decretal de 1211 (12), en la que trata de una consagración episcopal efectuada contra Derecho, afirma lo siguiente: "Quum ergo nobis constiterit supradictum episcopum in pluribus deliquisse, tum quia sine mandato archiepiscopi, ut ipse confessus exstitit, ad huiusmodi ordinationem inordinate processit, tum, quia, etsi de mandato archiepiscopi constaret, *quam illi huiusmodi dispensatio a canone minime sit permessa, quam ad solum Romanum Pontificem non est dubium pertinere*, ipsi ob-

(6) Cf. BUISS, o. c., p. 142-146.

(7) In c. 4, De iudiciis, vº de adulterio. Cf. A. VILLEN, *Dictionnaire de Theologie Catholique*, v. Dispense, v. 4, 2.º p., c. 1434-1435.

(8) Sobre toda esta materia, cf. BUISS, o. c., p. 243-246.

(9) Cf. VILLEN, l. c., c. 1432-1433.

(10) "... Num omnia Concilia per Romanae Ecclesiae auctoritatem et facta sunt et robur acceperint et in eorum statutis Romani Pontificis patenter excipiatur auctoritas". C. 4, X, l. 6. RICHTER-FRIEDBERG, o. c., v. 2, c. 50.

(11) He aquí el fragmento que nos interesa: "De adulteriis vero et aliis criminibus, quae sunt minora, potest Episcopus cum suis Clericis post peractam poenitentiam dispensare." C. 4, X, II, 1. RICHTER-FRIEDBERG, o. c., v. 2, c. 240. A este texto hay que añadir la decretal de Inocencio III, c. 29, X, 5, 39, relativa a la absolución de censuras y que fué muy citada por los autores posteriores. Dice el Pontífice "quia conditor canonis eius absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi". RICHTER-FRIEDBERG, o. c., v. 2, c. 900. Sobre todos estos textos y su influencia en las doctrinas posteriores, cf. A. VAN HOVE, *De Privilegiis. De dispensationibus*. Malinas-Roma, 1939, p. 320 ss.

(12) Esta decretal es de Inocencio III, aunque las ediciones corrientes del *Corpus* la atribuyen falsamente a Honorio III. Hay que hacer notar también la diversidad de interpretación que obtuvo en diversas épocas esta decretal, por la omisión que hizo S. Ramón de Peñafort de la cláusula "*quam ad solum Romanum Pontificem non est dubium pertinere*". Cf. VAN HOVE, o. c., p. 321 ss.

temperare non debuit in hac parte..." (13). De aquí que los decretalistas, por una parte, afirmaran que el Obispo no puede dispensar si el Derecho no se lo concede, y por otra parte, distinguieron mejor entre la absolución y la dispensa. Sin embargo, INOCENCIO IV, por ejemplo, estableció una dictrina que tuvo no pocos seguidores: "Non licet episcopo super faciendis dispensare, scilicet ut aliquid fiat contra canones, nisi ubi permittitur a iure... super eo autem quod factum est super dispensare potest ut toleretur, nisi prohibeatur" (14).